ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

Katedra občanského práva

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Služebnosti

Zpracoval:

Milan Koryťák

Vedoucí diplomové práce:

JUDr. Josef Pelech Ph.D.

Plzeň 2023

ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta právnická
Akademický rok: 2022/2023

ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

(projektu, uměleckého díla, uměleckého výkonu)

Jméno a příjmení: **Milan KORYŤÁK**
Osobní číslo: **R18M0181P**
Studijní program: **M6805 Právo a právní věda**
Studijní obor: **Právo**
Téma práce: **Služebnosti**
Zadávající katedra: **Katedra občanského práva**

Zásady pro vypracování

1. Úvod
2. Věcná břemena, pojem a charakteristika služebnosti
- 2.1 Porovnání služebnosti a reálného břemene
3. Stručný historický vývoj institutu služebnosti
4. Právní úprava služebností dle OZ
5. Nabývání služebnosti
6. Právní poměry vyplývající ze služebnosti
7. Zánik služebnosti
8. Závěr

Rozsah diplomové práce:
Rozsah grafických prací:
Forma zpracování diplomové práce: **tištěná**

Seznam doporučené literatury:
viz příloha

Vedoucí diplomové práce: **JUDr. Josef Pelech, Ph.D.**
Katedra občanského práva

Datum zadání diplomové práce: **31. března 2022**
Termín odevzdání diplomové práce: **31. března 2023**

JUDr. et PhDr. Stanislav Balík, Ph.D.
děkan

Doc. JUDr. Jan Pauly, CSc.
vedoucí katedry

Prohlášení

„Čestně prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma Služebnosti vypracoval samostatně a že jsem vyznačil všechny prameny, ze kterých jsem při psaní této práce čerpal a vycházel.“

Plzeň, březen 2023

Milan Korytář

Poděkování

Zde bych rád poděkoval panu JUDr. Josefu Pelechovi, PhD., jakožto vedoucímu mé diplomové práce, za jeho odbornou pomoc a cenné rady při zpracování této práce.

Obsah

| | |
|---|----|
| Úvod..... | 1 |
| 1. Věcná břemena, pojem a charakteristika služebnosti..... | 3 |
| 1.1. Porovnání služebnosti a reálného břemene | 3 |
| 2. Stručný historický vývoj institutu služebnosti | 6 |
| 2.1. Počátky vývoje v římské říši | 6 |
| 2.2. Právní úprava služebností ve Všeobecném zákoníku občanském..... | 9 |
| 2.3. Právní úprava v občanském zákoníku z roku 1950 | 11 |
| 2.4. Právní úprava věcných břemen v občanském zákoníku z roku 1964..... | 12 |
| 3. Právní úprava služebností dle OZ | 15 |
| 3.1. Absolutní majetková práva a věcná práva k cizím věcem..... | 15 |
| 3.2. Věcná břemena | 17 |
| 3.3. Služebnosti a jejich obecný úvod | 18 |
| 3.4. Dělení služebností..... | 19 |
| 3.5. Pozemkové služebnosti dle OZ | 20 |
| 3.5.1. Služebnost inženýrské sítě..... | 20 |
| 3.5.2. Opora cizí stavby | 22 |
| 3.5.3. Služebnost okapu..... | 24 |
| 3.5.4. Právo na svod dešťové vody..... | 25 |
| 3.5.5. Právo na vodu | 26 |
| 3.5.6. Služebnost rozlivu | 27 |
| 3.5.7. Služebnost stezky | 28 |
| 3.5.8. Služebnost průhonu | 29 |
| 3.5.9. Služebnost cesty | 31 |
| 3.5.10. Náhradní plocha pro výkon služebnosti | 34 |
| 3.5.11. Právo pastvy | 36 |
| 3.6. Osobní služebnosti dle OZ | 39 |
| 3.6.1. Uživací právo..... | 40 |
| 3.6.2. Požívací právo | 42 |
| 3.6.3. Společná ustanovení osobních služebností..... | 46 |
| 3.6.4. Služebnost bytu..... | 47 |

| | | |
|--------|--|----|
| 4. | Nabývání služebnosti | 50 |
| 4.1. | Nabytí služebnosti smlouvou..... | 51 |
| 4.2. | Nabytí služebnosti pořizemím pro případ smrti | 53 |
| 4.2.1. | Formou závěti | 53 |
| 4.2.2. | Formou dědické smlouvy | 53 |
| 4.2.3. | Formou dovětku..... | 54 |
| 4.3. | Nabytí služebnosti vydržením | 54 |
| 4.4. | Nabytí služebnosti ze zákona | 55 |
| 4.5. | Nabytí služebnosti na základě rozhodnutí orgánu veřejné moci | 56 |
| 5. | Právní poměry vyplývající ze služebnosti..... | 58 |
| 5.1. | Náklady na zachování a opravy služebné věci | 58 |
| 5.2. | Určení míry služebnosti..... | 59 |
| 5.3. | Převoditelnost služebnosti | 59 |
| 5.4. | Služebnost k prostoru pod povrchem | 60 |
| 5.5. | Konkurence služebností..... | 61 |
| 5.6. | Ochrana služebnosti..... | 62 |
| 6. | Zánik služebnosti..... | 63 |
| 6.1. | Dohoda..... | 63 |
| 6.2. | Trvalá změna služebné věci..... | 64 |
| 6.3. | Spojení panujících a služebné věci..... | 65 |
| 6.4. | Smrt oprávněného..... | 65 |
| 6.5. | Další případy zániku služebnosti..... | 66 |
| 6.5.1. | Změna vyvolávající hrubý nepoměr | 66 |
| 6.5.2. | Promlčení..... | 67 |
| 6.5.3. | Bránění služebnosti..... | 68 |
| 6.5.4. | Na základě rozhodnutí orgánu veřejné moci | 68 |
| 6.5.5. | Vykupitelnost..... | 68 |
| 6.5.6. | Neposkytnutí jistoty..... | 69 |
| | Závěr..... | 70 |
| | Seznam použitých zdrojů a literatury | 73 |
| | Literatura | 73 |

| | |
|-------------------------|----|
| Odborné články | 74 |
| Zákonné předpisy | 74 |
| Judikatura | 75 |
| Internetové zdroje..... | 77 |
| Resumé..... | 77 |
| Klíčová slova..... | 78 |
| Keywords | 78 |

Seznam použitých zkratk

| | |
|------------------|---|
| ABGB | Všeobecný zákoník občanský z roku 1811 (<i>Allgemeines bürgerliches Gesetzbuch für die gesamten Deutschen Erbländer der Österreichischen Monarchie</i>) |
| CivLet | zákon č. 49/1997 Sb., o civilním letectví |
| ElKom | zákon č. 127/2005 Sb., o elektronických komunikacích a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o elektronických komunikacích) |
| EnerZ | zákon č. 458/2000 Sb., o podmínkách podnikání a o výkonu státní správy v energetických odvětvích a o změně některých zákonů (energetický zákon) |
| HorČin | zákon č. 61/1998 Sb., o hornické činnosti, výbušninách a o státní báňské správě |
| HorZ | zákon č. 44/1988 Sb., o ochraně a využití nerostného bohatství (horní zákon) |
| LesZ | zákon č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně některých zákonů (lesní zákon) |
| ObčZ 1950 | zákon č. 141/1950 Sb., občanský zákoník |
| ObčZ 1964 | zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník |
| OSŘ | zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád |
| OZ | zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník |
| RybZ | zákon č. 99/2004 Sb., o rybníkářství, výkonu rybářského práva, rybářské strážní, ochraně mořských rybolovných zdrojů a o změně některých zákonů (zákon o rybářství) |
| StavZ | zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon) |
| VodZ | zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon) |

ZmMěřZ

zákon č. 200/1994 Sb., o zeměměřictví a o změně a doplnění některých zákonů souvisejících s jeho zavedením

Úvod


[…]

platil na našem území opravdu úctyhodnou dobu, tak bychom čekali, že jeho úprava byla vzhledem ke společenskému vývoji adekvátní a reflektovala potřeby společnosti v té době. Nicméně opak byl pravdou a příchodem ObčZ 1950 se zákonná úprava služebností změnila s ohledem na proběhnuvší socialistickou revoluci, kdy v tomto kodexu prvně spatřujeme pojem věcných břemen, který tak nahradil dělení na služebnosti a reálná břemena a rovněž jsme zde nenalezli demonstrativní výčet služebností a vše tak spočívalo na smluvní volnosti stran. ObčZ 1950 rovněž zakazoval nabytí práv odpovídajících věcným břemenům k národnímu majetku v rámci ochrany socialistického společenského vlastnictví.

Změnu nepřinesl ani ObčZ 1964, který na institut věcných břemen dokonce pohlížel jako na historický přežitek, který do budoucna neměl smysl, a tak tomuto institutu byla věnována pouze dvě symbolická ustanovení, jež obsahovala pouze vymezení pojmu věcného břemene a způsob jeho vzniku a zániku. Situace se pak postupně zlepšila přijatými novelizacemi, avšak úprava byla stále skromnějšího rázu, než by si tento institut zasloužil.

Vzhledem k tomu, že jsem v historickém úvodu již vyčerpал vše podstatné, co mně osobně připadalo vhodné zmínit, přesunul jsem se ke stěžejní části této práce,

a to k aktuální právní úpravě služebností dle OZ. Začátkem této kapitoly jsem postupně zařadil institut služebností do systematiky OZ z důvodu následné přehlednosti a pochopení tohoto zařazení v rámci celého kodexu. OZ se tak vrátil k původnímu dělení věcných břemen na služebnosti a reálná břemena. Dle důvodové zprávy OZ jsme rovněž došli k závěru, že právní úprava služebností je dispozitivního charakteru a je tak posílena autonomie vůle smluvních stran v zákonem stanoveném rozsahu. Rovněž i výčet služebností v OZ je demonstrativní a smluvním stranám je tak umožněno zřídit si i nepojmenovanou služebnost dle své potřeby. Taktéž v tomto úvodu do aktuální právní úpravy věnuji pozornost základním pojmům jako je oprávněný a povinný ze služebnosti, co může být služebnou věcí a pak je zejména značná část práce věnována dělení služebností, jež se dělí na pozemkové a osobní. Podrobnějšímu rozboru jednotlivých pozemkových i osobních služebností upravených OZ je pak věnována vždy samostatná kapitola, přičemž jsem se vždy zaměřil na výklad zákonného ustanovení, jeho specifika, možnou využitelnost v praxi a samozřejmě vždy uvádím judikaturu soudů, která řeší sporné situace, jež za ta léta v praxi vyvstaly a díky nimž máme v současné době jistější výklad některých sporných pojmů či obsahu nebo rozsahu konkrétních typů služebností. U vybraných institutů jsem se rovněž snažil zachytit i jejich propojenost s jinými právními předpisy mimo OZ, kdy jsem např. u služebnosti rozlivu zmiňoval, jak se bude postupovat při náhradě vzniklé škody způsobené řízeným rozlivem na služebném pozemku. Tato náhrada za vzniklou škodu se uplatňuje dle VodZ povinným ze služebnosti u Ministerstva zemědělství, přičemž není rozhodné, kdo je vlastníkem vodního díla, tedy kdo je oprávněným ze služebnosti rozlivu. Tento postup mi přijde velice vstřícný a spravedlivý vůči povinnému ze služebnosti, kterému se tak dostane náležité satisfakce.

Po detailnějším rozboru osobních služebností jsem se pak v kapitole čtvrté věnoval možným způsobům nabývání služebností, a to jak na základě soukromoprávních titulů – smlouvou pořízením pro případ smrti, vydržením, ale i na základě zákona nebo rozhodnutí orgánu veřejné moci. O jednotlivých možnostech nabytí pak podrobněji pojednávám v příslušných podkapitolách, přičemž z počátku uvádím i specifickou situaci v případě vzniku služebnosti k věcem zapsaných ve veřejných seznamech, tj. především v katastru nemovitostí. V tomto uvedeném případě tak služebnost vznikne nikoli pouhým právním jednáním, ale na základě intabulačního principu až zápisem do onoho katastru nemovitostí.

Následně ve své práci přecházím k právním poměrům vyplývajícím ze služebností. V této celé kapitole jsem se věnoval případným nákladům, jež jsou spojeny se služebnou věcí a který z účastníků nese tyto náklady. Ve zbytku kapitoly jsem se pak zaměřil na určování míry služebnosti, možnost převoditelnosti služebností nebo jejich případnou ochranu a jak se domoci svého práva na výkon služebnosti, tedy prostřednictvím žalob.

V závěru této diplomové práce pojednávající o komplexní úpravě institutu služebností jsem nemohl vynechat způsoby, kterými dojde k zániku služebnosti a opět zde připomínám, jako tomu bylo u vzniku služebnosti k věci zapsané ve veřejném seznamu, že i při zániku je tak třeba výmazu služebnosti z příslušného veřejného seznamu. Ke konci jsem mimo možné způsoby zániku služebnosti dle ustanovení OZ vztahujících se ke služebnostem uvedl i příklady zániku závazků, neboť i tato úprava se na zánik služebností vztahuje, tzn. především promlčení.

V práci jsem se snažil vyzdvihnout důležité poznatky, jež najdou uplatnění především v praxi při využití institutu služebností. Dle mého názoru je současná úprava služebností v OZ dostačující, nicméně si troufnu říct, že některé části úpravy by si zasloužily více prostoru na úkor některých, jež mohou působit v současné době poněkud nadbytečně obsáhlé – viz právo pastvy, u kterého si já osobně nedokážu v dnešní době představit nějakou vyšší společenskou užitečnost na našem území a myslím si tak, že je mu v OZ věnováno až příliš pozornosti.
