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POSUDEK OPONENTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI (DP)

Jméno a příjmení autora diplomové práce: Milan Koryťák
Název diplomové práce: Služebnosti
Oponent diplomové práce: Mgr. Petr Ptáček

Diplomová práce byla prověřena antiplagiátorským programem THESES, který
vykázal shodu diplomové práce s jinými díly až 20 %. Hodnocení shody je součástí bodu 6
posudku.

Hodnotící kritérium: Splňuje: Splňuje

částečně:
Nesplňuje:

1. Vhodnost struktury DP ve vztahu
k zvolenému tématu a soulad zadání
DP s jejím obsahem:

X

Zdůvodnění:
Cílem práce je podle autora vypracování komplexní práce zahrnující jak historický vývoj
služebností a jejich současnou úpravu, tak především jejich jednotlivé typy. Struktura práce
koresponduje s tématem, je přehledná, má jasnou obsahovou strukturu, její jednotlivé části
jsou logicky obsahově provázány. Předložená diplomová práce odpovídá čl. VI odst. 2 vyhl.
děkana FPR č. 53D/2021.
2. Přiměřenost použité metody

zpracování:
X

Zdůvodnění:
Autor nerozebírá postup, jímž se od výchozího stavu dospělo k výslednému, popisuje
nicméně obsah některých kapitol v úvodu. Autor explicitně nenotifikuje plánované použití
konkrétních vědeckých metod. Z práce lze dovodit analýzu, dedukci, deskripci, komparaci
(např. na str. 3). Jedná se o metody běžně řazené do metodologie právní vědy (viz. např.
KNAPP, V., Vědecká propedeutika pro právníky. Praha: EUROLEX BOHEMIA s.r.o.,
2003, str. 65 a násl.). Jejich použití je i s ohledem na téma vhodné a přiměřené. O použitých
vědeckých metodách však autor samostatně nereferuje, a to ani v závěru.
3. Orientace v právní úpravě a úroveň

práce s ní
X

Zdůvodnění:
Autor se v právní úpravě služebností, jak je zřejmé z práce, orientuje velmi dobře.
4. Práce s právními prameny a

judikaturou:
X

Zdůvodnění:
Autor užívá na poměry diplomové práce standardní množství literatury a judikatury. Citace
jsou jednotné, byť se u nich střídá jméno a příjmení autora, nebo je někde uvedeno jméno a
příjmení a někde jen iniciála jména, vše zřejmě v důsledku použití generátoru (ČSN ISO
690:2011). Autor nepovažoval za účelné pracovat se zahraniční literaturou v souladu s čl. VI
odst. 4 vyhl. děkana FPR č. 53D/2021. Autor aktivně pracuje s judikaturou (např. viz str. 52
nebo str. 67).
5. Využití domácí a zahraniční

literatury a práce s ní:
X
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Zdůvodnění:
K použití právních pramenů je již pojednáno výše. Autor nepracuje se zahraničními
prameny.
6. Formální náležitosti DP (jazyková

úroveň zpracování, odborná kvalita,
členění a formální úprava textu,
správnost citací, bibliografických
odkazů v textu, seznam použité
literatury, rozsah):

X

Zdůvodnění:
Jazyková úroveň zpracování je velmi dobrá.

Antiplagiátorský program THESES vykázal u posuzované práce nejvyšší shodu (20 %)
s rigorózní prací Dagmar Hejdové z Právnické fakulty UK. Další výraznou shodu vykázal
program THESES s diplomovou prací Marka Hrušky z Právnické fakulty UK (17 %). Jedná
se většinou o shodu v odborných termínech, názvech citovaných publikací, názvech
některých kapitol apod. Fyzickou kontrolou bylo zjištěno, že text, který program THESES
považuje za shodný, se např. v diplomové práci Marka Hrušky z Právnické fakulty UK
vůbec nenachází (viz text předposledního odstavce na str. 8). Žádné porušení čl. VI odst. 7
vyhlášky děkana FPR č. 53D/2021 se nepodařilo dohledat. Autor by se nicméně měl ke
shodě s jinými kvalifikačními pracemi při obhajobě vyjádřit.

Seznam použité literatury je dostatečný.

Po formální stránce práce splňuje požadavky pro vypracování diplomové práce stanovené čl.
VI odst. 4 vyhl. děkana FPR č. 53D/2021. Čl. VI odst. 4 předmětné vyhlášky říká:
„Diplomová práce překračuje úroveň bakalářské práce rozsahem i hloubkou zpracování;
tam kde je to účelné, doporučuje se pracovat se zahraničními zdroji. Diplomová práce je
odborným textem, který má charakter rozsáhlejší teoretické studie, která přináší nový pohled
na zadaný problém nebo je fundovanou analýzou zkoumaného problému a variant jeho
řešení“. Op. cit. vyhláška děkana FPR č. 53D/2021 v čl. VI odst. 10 písm. g) ukládá
povinnost na závěr práce vložit cizojazyčné resumé. Tuto povinnost diplomant splnil.
7. Hodnocení závěrů a přínosnosti

práce
X

Zdůvodnění:
Autor v závěru práce sděluje, čím se v práci zabýval. Prezentuje i svůj názor na úplnost
současné úpravy institutu služebnosti. Některé části (např. právo pastvy) považuje za
„nadbytečně obsáhlé“. Oponent shledává přínos práce v propojení různých právních
předpisů a judikatury (např. na str. 27 § 1273 OZ a 55 odst. 1 resp. § 68 odst. 2 vodního
zákona).

Je zřejmé, že nebylo ambicí autorovou přijít s řešením konkrétního problému, ale spíše
provést analýzu a deskripci institutu služebnosti. Zároveň je potřeba říci, že se jedná o
vděčné a často zpracovávané téma.

Při obhajobě se autor vyjádří ke shodě textu (jak ji označil program THESES) předložené
práce s dříve obhájenými kvalifikačními pracemi.
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Dotazy k obhajobě:
1. Jaký postup navrhujete, pokud vlastník potenciálně služebného pozemku odmítá uzavřít

dohodu o zřízení služebnosti vedení inženýrské sítě?

Závěr:

Předloženou DP k obhajobě: doporučuji/nedoporučuji1
Navrhuji klasifikaci DP: 1-2

V Plzni, dne 10.05.2023

1 Nehodící se škrtněte.